
________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Commissario Straordinario n°_______ del____________ pag. 1/3 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 8 DEL 20.02.2024  

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 2 – 
Componente 4 – Sub Investimento 2.1b – Accordo di concessione di finanziamento tra 
Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale della Protezione civile e Consorzio 
di Bonifica 9 Catania – Approvazione Schema Accordo.  

  Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (PNRR) – M2C4 – Investimento 2.1.b.  
                 Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel tratto 

a valle del Torrente Monaci lotto A - CUP: G68H21000360006.  
                   Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica  

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di febbraio, il Dott. Spartà Giuseppe, nominato 
con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano 
Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e 
l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 
ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta 
Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è 
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;  

******** 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Commissario Straordinario n°_______ del____________ pag. 2/3 

 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile di approvazione dell’elenco 
degli interventi discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 2021, ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante “Assegnazione e modalità di 
trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie 
della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” – Regione Siciliana, rep. n. 5 del 11 gennaio 2023, visto e annotato con il n. 285/2023 
dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2023 con il n. 403; 

VISTA la nota n. 32849/2023, assunta al prot. consortile n. 12776 del 31/07/2023 con la quale il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha comunicato di voler nominare questo 
Consorzio quale Soggetto Attuatore degli “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del 
Canale Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A", con importo di finanziamento 
pari a € 9.930.000,00 a valere sui fondi europei stanziati con il PNRR, Missione 2 Componente 4 
- Investimento 2.1b; 

VISTA la delibera n. 62 del 5 ottobre 2023 con la quale è stato approvato il Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed inserito il progetto di che trattasi, individuato dal CUI n. 
93079890872202300039; 

VISTA la delibera n. 107 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnico - Economica degli interventi di “Ripristino della funzionalità idraulica del Canale 
Cavazzini nel tratto a valle del Torrente Monaci lotto A - CUP: G68H21000360006”, di importo 
complessivo pari a € 9.930.000,00; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 312 del 1° febbraio 
2024 con il quale è stata approvata la rimodulazione del piano degli interventi di cui al decreto 
rep. n. 5 dell’11 gennaio 2023, sopra citato; 

VISTA la nota prot. n. 5073 dell’8 febbraio 2024 con la quale sono state comunicate, in uno al 
decreto di cui sopra, le nuove scadenze dei termini per gli interventi oggetto di rimodulazione, tra i 
quali l’intervento di che trattasi, cui attenersi nella proposizione dei cronoprogrammi aggiornati, 
con l’avvertenza che le date di scadenza sono improrogabili e che l’eventuale mancato rispetto 
comporta la decadenza del finanziamento e la revoca dello stesso; 

VISTO lo schema di Accordo di finanziamento trasmesso dall’Ufficio PNRR DRPC Sicilia, 
assunto al prot. n. 2427 del 14 febbraio 2024, che si allega alla presente delibera per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di approvare il suddetto schema di Accordo di finanziamento, con il quale sono 
disciplinati i rapporti tra l’Amministrazione attuatrice, Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile e l’intestato Ente, quale Soggetto attuatore, autorizzandone la stipula, 
nonché la richiesta di acconto nel limite massimo del 30% ai sensi dell’art. 9 del detto Accordo; 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a 
questo Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 - Riformulazione, adottato con delibera consortile 
n. 39 del 15.06.2023 del Commissario Straordinario ed approvato da parte del competente 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 
6 con D.R.S n. 3798/2023, assunto al protocollo dell'Ente al n. 13638/2023; 

VISTA la nota n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 6, assunta al protocollo dell'ente al n. 419 del 
10/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria sino al 30/04/2023; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Commissario Straordinario n°_______ del____________ pag. 3/3 

DI APPROVARE lo schema di Accordo di finanziamento assunto al prot. al n. 2427 del 14 
febbraio 2024, come sopra allegato alla presente delibera per costituirne parte integrante e 
sostanziale, autorizzandone la stipula con la relativa sottoscrizione, nonché la richiesta di acconto 
nel limite massimo del 30% ai sensi dell’art. 9 di tale Accordo; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di autorizzare il competente settore Ragioneria ad 
approntare apposito Capitolo di Entrata/Uscita al Bilancio di previsione dell’anno in corso per 
introitare le somme che l’Amministrazione attuatrice trasferirà a quest’Ente Soggetto attuatore; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al RUP, ing. Rossana Tarallo, per gli adempimenti 
conseguenziali di competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore ed ai competenti settori consortili di porre in essere tutti 
gli atti consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile. 

DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia, stante l’urgenza.  

        
       IL VICE DIRETTORE                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         (Dott. Gaetano Punzi)                                                (Dott. Giuseppe Spartà) 

 
 
  






























		2024-02-20T15:12:34+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-02-20T16:20:17+0100
	Giuseppe Sparta'




